证券代码：834062        证券简称：科润智控        公告编号：2024-047

科润智能控制股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 4 月 19 日

活动地点：网络远程（“进门财经”）

参会单位及人员：通过网络或电话方式参加科润智能控制股份有限公司（以

下简称“公司”） 2023 年年度报告业绩说明会的投资者。

上市公司接待人员：公司董事长：王荣先生；公司董事、副总经理、董事会

秘书：李强先生；公司财务负责人：何永福先生；公司保荐代表人：许昶先生。

三、 投资者关系活动主要内容

本次年度报告业绩说明会通过播放年度报告讲解视频等形式对公司基本情

况及 2023 年度经营业绩情况进行介绍；同时公司在 2023 年年度报告业绩说明

会上就投资者关心的问题进行了回答，主要问题及回答情况如下：

问题 1：请问原材料的价格对咱们公司整体毛利率的影响？

回答 1：尊敬的投资者，您好！公司的主要原材料有铜和硅钢等，正如您所

了解的，这些原材料的价格的波动一直是存在的。公司的生产具有滞后性，从接

单到生产存在时间差，所以原材料的价格的波动对于公司的整体毛利率会存在影

响。针对该情况，公司目前采取的措施有以下几点：1、公司对主要原材料采取

提前备货。正常情况下公司会备有三个月左右的原材料库存，尽可能的降低原材

料的波动对当期的影响；2、此外，公司会做一些定期采购，该采购基本不做价

格的判断，只做定期定量采购，以期尽可能平滑价格的波动；3、针对大额订单

等，公司也会提前做期货的套期保值以锁定大额订单原材料的成本。公司主要通

过以上三种方式来减少原材料价格波动对毛利率的影响，谢谢！

问题 2：请问公司下游客户的拆分，例如电网等？在电网这块优势省份主要

是哪些？公司在新能源领域和电网领域后续的拓展计划及规划？以及未来在这

两个领域的具体的指引或目标？

回答 2：尊敬的投资者，您好！下游客户情况以公司在指定信息披露媒体披

露的相关公告为准，公司目前电网主要优势省份主要集中在公司收入占比最高的

华东地区，主要包括浙江、上海、江苏、安徽等。公司未来将按照电网的模式深

入服务，同时将精准把握其他央企的电商集约采购提速的契机，积极拓展市场。

具体发展规划情况敬请关注公司在指定信息披露媒体披露的公告等。自 2023 年

年 10 月至今，公司陆续成为中国大唐集团有限公司、中国三峡新能源（集团）

股份有限公司以及国家电力投资集团有限公司的核心供应商，未来在新能源领域

公司争取努力进入更多大型发电集团的核心供应商名单。公司相关未来发展规划

属于计划性事务，不构成对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。谢谢！

问题 3：请问公司的收入确认和回款周期的节奏？

回答 3：尊敬的投资者，感谢您的提问，公司账龄结构与所处行业特征、客

户性质及回款周期基本相符。公司的收入确认情况季节性比较明显，存在逐季度

好转的态势。此外，不同业务的交货周期长短不一，因此其收入确认时间也不一

样。公司的回款周期一般控制在 4-5 个月左右。公司的收入确认和回款周期参照

与客户约定的合同执行，谢谢！

问题 4：据了解，今年一季度国网招标情况一般，请问公司这边怎么去看待

后续的一个招标节奏？

回答 4：尊敬的投资者，您好！据国家电网披露，2024 年电网建设投资总规

模将超 5,000 亿元。所以从整年投资额来看，公司总体持乐观态度，在接下来的

电网等招标中，公司也会努力投标，以期提高中标率。谢谢！

问题 5：变压器业务目前最新海外情况？在哪几个国家比较有优势？后续海

外渠道扩展情况？

回复 5：尊敬的投资者，您好！据公司初步判断，目前海外市场需求存在很

大的缺口。目前公司海外业务也在持续开拓中，公司主要的海外终端客户集中在

东南亚和非洲等地区。公司的优势在于产品链比较完善，产品种类多样、结构丰

富。公司拓展海外业务的途径主要有成立自身专业的外贸团队，与外部资深的外

贸人士合作以及和国内比较大的集成商合作开拓海外业务。感谢您的关注！

问题 6：公司后续产能扩展计划以及扩产周期？

回答 6：尊敬的投资者，您好！公司拟投资的智慧新能源电网装备项目，项

目建设周期为 26 个月，该项目建成将更大程度的实现新能源电网装备的产能，

有助于优化公司户外成套产品结构，提高市场竞争力，具体内容详见公司在指定

信息披露媒体披露的相关公告。公司相关未来发展规划属于计划性事务，不构成

对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险。谢谢！

科润智能控制股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 22 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容